
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,929,576 5,868,490 61,086

1.교직원보수 5,252,486 5,252,486 0

1.사립학교 교원보수 4,454,430 4,454,430 0

1.기본급 2,846,448 2,846,448 0

1.봉급 2,846,448 2,846,448 0

2.정액수당 1,177,686 1,177,686 0

1.정근수당 301,774 301,774 0

2.성과상여금 197,634 197,634 0

3.가족수당 48,182 48,182 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 150,000 150,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 6,600 6,600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 39,000 39,000 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,345 5,345 0

11.정액급식비 84,000 84,000 0

12.명절휴가비 286,111 286,111 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.학교운영지원수당 39,000 39,000 0

3.초과근무수당 151,038 151,038 0

1.시간외근무수당 151,038 151,038 0

4.부담금 279,258 279,258 0

1.교직원법정부담금 279,258 279,258 0

2.사립학교 직원보수 798,056 798,056 0

1.기본급 305,323 305,323 0

1.봉급 305,323 305,323 0

2.정액수당 411,775 411,775 0
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1.정근수당 31,041 31,041 0

2.성과상여금 26,031 26,031 0

3.대우공무원수당 1,263 1,263 0

4.가족수당 3,120 3,120 0

5.정액급식비 13,440 13,440 0

6.명절휴가비 306,362 306,362 0

7.연가보상비 11,737 11,737 0

8.기술정보수당 600 600 0

9.직급보조비 15,661 15,661 0

10.학교운영지원수당 2,520 2,520 0

3.초과근무수당 33,258 33,258 0

1.시간외근무수당 33,258 33,258 0

4.부담금 47,700 47,700 0

1.교직원법정부담금 47,700 47,700 0

2.기타 교직원보수 626,662 598,964 27,698

1.교직원대체인건비 626,662 598,964 27,698

1.기간제교원인건비 626,662 598,964 27,698

1.기간제교원인건비 566,957 539,259 27,698
(성립전_1추)성과상여금 : 27,697,580원*1

회=
27,698,000

2.학교운영지원수당 8,400 8,400 0

3.기간제교원법정부담금 51,305 51,305 0

3.교직원 복지 및 역량강화 50,428 17,040 33,388

1.교직원연수 7,240 14,540 -7,300

1.직무연수 1,800 4,600 -2,800

1.일반수용비 1,000 3,500 -2,500 교직원교육경비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.운영수당 800 1,100 -300
교직원심폐소생술강사료 : -300,000원*1회

 =
-300,000

2.정보화연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.자율연수 4,940 9,440 -4,500
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1.일반수용비 4,940 9,440 -4,500 교육경비 : -3,500,000원*1회 = -3,500,000

사무직원자율연수 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교직원복지 43,188 2,500 40,688

1.퇴임식,스승의날행사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교직원문화행사 2,400 2,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0

3.교직원맞춤형복지비 40,688 0 40,688

1.맞춤형복지비 40,688 0 40,688
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

40,687,970원*1회=
40,688,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,014,761 1,557,204 457,557

1.급식 관리 1,363,757 1,034,419 329,338

1.학교급식운영 1,363,757 1,034,419 329,338

1.영양사인건비 28,066 26,011 2,055

1.무기계약직원인건비 8,200 8,200 0

2.기간제직원인건비 18,006 15,951 2,055
영양실무사 초과근무수당 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

가족수당 : 120,000원*1회 = 120,000

근속수당 : 210,000원*1회 = 210,000

맞춤형복지비 : 275,000원*1회 = 275,000

영양실무사정기상여금 : 450,000원*1회 = 450,000

3.기간제직원법정부담금 1,860 1,860 0

2.조리사인건비 10,989 10,989 0

1.무기계약직원인건비 10,389 10,389 0

2.무기계약직원법정부담금 600 600 0

3.조리원인건비 259,657 85,109 174,548

1.무기계약직원인건비 236,993 79,711 157,282
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 

5,775,000원*1회=
5,775,000

(성립전_1추)급식비(목) : 4,410,000원*1

회 =
4,410,000

(성립전_1추)급식비(목) : 4,067,000원*1

회=
4,067,000

(성립전_1추)기본급(목) : 58,860,000원*1

회=
58,860,000
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(성립전_1추)기본급(목) : 11,724,000원*1

회=
11,724,000

(성립전_1추)기본급(목) : 42,600,000원*1

회=
42,600,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 8,349,000원

*1회=
8,349,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 8,349,000원

*1회=
8,349,000

(성립전_1추)영양사면허수당(목) : 

459,000원*1회=
459,000

(성립전_1추)영양사면허수당(목) : 

446,000원*1회=
446,000

(성립전_1추)조리사수당(목) : 276,000원

*1회=
276,000

(성립전_1추)조리사수당(목) : 253,000원

*1회=
253,000

(성립전_1추)위험근무수당(목) : 

1,453,000원*1회=
1,453,000

(성립전_1추)위험근무수당(목) : 

1,575,000원*1회=
1,575,000

(성립전_1추)검수시간외수당(목) : 

1,121,000원*1회=
1,121,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 1,370,000원

*1회=
1,370,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 1,470,000원

*1회=
1,470,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 4,725,000

원*1회=
4,725,000

2.무기계약직원법정부담금 22,664 5,398 17,266
(성립전_1추)건강보험료(목) : 3,514,000

원*1회=
3,514,000

(성립전_1추)건강보험료(목) : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)국민연금(목) : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

(성립전_1추)국민연금(목) : 3,945,000원

*1회=
3,945,000

(성립전_1추)고용보험료(목) : 1,322,000

원*1회=
1,322,000

(성립전_1추)고용보험료(목) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)산재보험료(목) : 657,000원

*1회=
657,000

(성립전_1추)산재보험료(목) : 828,000원

*1회=
828,000

4.급식재료구입비 867,623 772,623 95,000

1.급식용식재료비 867,623 772,623 95,000 (성립전_1추)식품비 : 76,590,000원*1회 = 76,590,000

식품비 : -148,000,000원*1회 = -148,000,000

(성립전_1추)식품비 : 94,340,000원*1회= 94,340,000

(성립전_1추)친환경농산물(목적) : 

19,525,000원*1회 =
19,525,000

(성립전_1추)친환경농산물(목적) : 

14,501,000원*1회=
14,501,000
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(성립전_1추)친환경농산물(목적) : 

27,893,000원*1회 =
27,893,000

(성립전_1추)친환경농산물(목적) : 

10,151,000원*1회=
10,151,000

5.급식운영비 136,379 130,687 5,692

1.일반수용비 74,116 64,987 9,129 연수교육경비 : -5,646,000원*1회 = -5,646,000

각종검사수수료 : -500,000원*1회 = -500,000

(성립전_1추)각종검사수수료 : 1,083,000

원*1회=
1,083,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 20,000,000원

*1회=
20,000,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 15,000,000원

*1회=
15,000,000

소모품구입비 : -26,417,750원*1회 = -26,417,000

세척기세제구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(성립전_1추)세척기세제구입 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

소독제구입 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

주방기구수선및유지보수비 : -14,000,000

원*1회 =
-14,000,000

(성립전_1추)주방기구수선및유지보수비 : 

8,921,000원*1회=
8,921,000

(성립전_1추)주방기구수선및유지보수비 : 

6,688,000원*1회=
6,688,000

2.전기요금 27,700 31,200 -3,500 전기요금 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

심야전기요금 : -500,000원*1회 = -500,000

3.상하수도료 3,163 3,000 163 상하수도료 : 162,250원*1회 = 163,000

4.연료비 30,000 30,000 0

5.기타공공요금 1,400 1,500 -100
보험료 등(단체상해보험료) : -100,130원

*1회 =
-100,000

6.급식기구확충비 57,043 0 57,043

1.비품구입비 57,043 0 57,043 (성립전_1추)1조세정대 : 689,000원*1회= 689,000

(성립전_1추)2조세정대 : 729,000원*1회= 729,000

(성립전_1추)앞치마속독고 : 2,670,000원

*1회=
2,670,000

(성립전_1추)상업용오븐(가스식) : 

44,205,000원*1회 =
44,205,000

(성립전_1추)애벌세척기 : 8,750,000원*1

회=
8,750,000

7.대체인건비 4,000 9,000 -5,000

1.기간제직원인건비 4,000 9,000 -5,000 봉급 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000
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2.기숙사 관리 107,726 96,640 11,086

1.기숙사운영 107,726 96,640 11,086

1.기숙사운영비 45,281 36,707 8,574

1.일반수용비 23,437 22,147 1,290 약품구입비 : -400,000원*1회 = -400,000

신문구독료 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

체육대회 및 수능잔치 : -1,500,000원*1회

 =
-1,500,000

프린터기토너구입 : -400,000원*1회 = -400,000

복사기토너구입 : -400,000원*1회 = -400,000

컴퓨터수리비 : 3,343,140원*1회 = 3,344,000

냉난방기유지보수비 : -1,899,000원*1회 = -1,899,000

청소및생활용소모품비  : 2,145,000원*1회

 =
2,145,000

시설관리소모품비 : 3,300,000원*1회 = 3,300,000

사무용품 : -200,000원*1회 = -200,000

선진학교탐방차량임차료 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

학부모협의회비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.전기요금 19,844 12,560 7,284 (성립전_1추)전기요금 : 8,624,000원*1회= 8,624,000

전기요금 : -1,340,030원*1회 = -1,340,000

3.상하수도료 2,000 2,000 0

2.기숙사직원인건비 62,445 59,933 2,512

1.무기계약직원인건비 36,375 32,633 3,742
(성립전_1추)근속수당(사감-목) : 

1,911,000원*1회=
1,911,000

교통보조비(사감) : -720,000원*1회= -720,000

(성립전_1추)명절휴가비(사감-목) : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)정기상여금(사감-목) : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(사감-목) : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)급식비(사감-목) : 1,001,000

원*1회=
1,001,000

2.기간제교원인건비 7,848 19,226 -11,378 본봉(청소) : -11,378,000원*1회= -11,378,000

3.기간제직원인건비 15,474 5,326 10,148 국민연금(청소) : -840,000원*1회 = -840,000

본봉(청소) : 10,988,000원*1회= 10,988,000
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4.무기계약직원법정부담금 2,748 2,748 0

3.보건관리 80,167 43,946 36,221

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,963 14,726 32,237

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,115 10,166 -2,051

1.교직원복지비 0 100 -100 교직원결핵검진 : -100,000원*1회 = -100,000

2.학생복지비 8,115 10,066 -1,951 1학년 건강검진 : -1,833,310원*1회 = -1,833,000

소변검사 : -11,220원*1회 = -11,000

결핵검사 : -107,800원*1회 = -107,000

3.보건실운영 3,460 4,460 -1,000

1.교육운영비 0 500 -500
보건교구구입 및 프로그램운영 : -500,000

원*1회 =
-500,000

2.학생복지비 3,460 3,460 0

3.비품구입비 0 500 -500
보건실비품및소모품구입 : -500,000원*1회

 =
-500,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비 5,740 0 5,740

1.학생복지비 5,740 0 5,740
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 5,740,000원*1회=
5,740,000

5.코로나19 대응 방역활동 도우미 인건비29,548 0 29,548

1.운영수당 29,548 0 29,548
(성립전_1추)방역활동 도우미 인건비 : 

14,324,000원*1회=
14,324,000

(성립전_1추)방역활동 도우미 인건비 : 

15,224,000원*1회=
15,224,000

2.학교환경위생관리 33,204 29,220 3,984

1.먹는물관리 6,714 6,980 -266

1.일반수용비 6,714 6,980 -266 수질검사료 : -226,560원*1회 = -226,000

저수조청소료 : -40,000원*1회 = -40,000

2.공기질측정 990 1,400 -410

1.일반수용비 990 1,400 -410 공기질측정검사수수료 : -410,000원*1회 = -410,000

3.방역관리 10,500 5,840 4,660

1.일반수용비 10,500 5,840 4,660
학교방역물품(마스크외) : 2,000,000원*1

회 =
2,000,000

교사내소독 : 2,659,300원*1회 = 2,660,000
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4.공기청정기운영비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

4.학생복지 463,111 382,199 80,912

1.학생복지운영 463,111 382,199 80,912

1.졸업앨범제작 19,178 19,703 -525

1.교육운영비 19,178 19,703 -525 졸업앨범제작 : -525,000원*1회 = -525,000

2.학생교과서구입 137 0 137

1.교육운영비 137 0 137
(성립전_1추)무상지원 교과서 : 137,000원

*1회 =
137,000

3.통학차량(임차)운영 362,496 362,496 0

1.일반수용비 157,688 0 157,688 학생통학버스비 : 157,688,000원*1회= 157,688,000

2.교육운영비 204,808 362,496 -157,688 학생통학버스비 : -157,688,110원*1회 = -157,688,000

4.학생교복구입 81,300 0 81,300

1.학생복지비 81,300 0 81,300
(성립전_1추)신입생 교복구입비(목적) : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비(목적) : 

80,100,000원*1회=
80,100,000

3.기본적 교육활동 656,563 421,492 235,071

1.교과 활동 155,240 75,532 79,708

1.교과활동지원 118,780 37,750 81,030

1.학습준비물구입 2,100 5,250 -3,150

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,100 4,250 -3,150 학습자료 구입 : -400,000원*1회 = -400,000

교과수업활동지원-도서 : -700,000원*1회 

=
-700,000

교과수업활동지원-교구 : -700,000원*1회 

=
-700,000

교과수업활동지원-교재인쇄비 : -700,000

원*1회 =
-700,000

학교생활기록부 기재요령 책자 인쇄비 : 

-650,000원*1회 =
-650,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,300 1,800 -500

1.교육운영비 1,300 1,800 -500 교사용지도서구입 : -500,000원*1회 = -500,000

3.보충과정운영 23,200 23,200 0

1.운영수당 18,200 18,200 0
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2.교육운영비 4,750 4,750 0

3.일반업무추진비 250 250 0

4.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

5.학생자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 0 600 -600 협의회 : -600,000원*1회 = -600,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회 : 600,000원*1회 = 600,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0

6.일반고 자신감프로젝트운영 14,800 0 14,800

1.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전_1추)강사비 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전_1추)학생중심 교육과정 편성운영 

검사비 : 7,000원*520명*1회=
3,640,000

(성립전_1추)학생진로 맞춤형 컨설팅 : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)학생중심 교육과정 및 진로선

택 자료제작 : 3,000원*520명*1회=
1,560,000

(성립전_1추)교사의수업 및 평가방법 개선

 연수 : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)학생진로 맞춤형 교과프로젝

트운영 : 7교과*100,000원*1회=
700,000

3.학습준비물 3,100 0 3,100
(성립전_1추)기자재구입(온라인수업) : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

(성립전_1추)위생가림판  : 4,000원*425개

=
1,700,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_1추)업무추진비 : 700,000원*1회= 700,000

7.학습자중심 활동 공간 운영(목) 44,780 0 44,780

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)컨설팅 : 100,000원*20명*1회

 =
2,000,000

2.교육운영비 19,900 0 19,900
(성립전_1추)교수학습 활동비 : 250,000원

*4회*9교과 =
9,000,000

(성립전_1추)수업관련 용품 : 250,000원*4

회*9교과 =
9,000,000

(성립전_1추)물품 구입  및 유지보수비 : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

3.학습준비물 9,000 0 9,000
(성립전_1추)수업자료 제작 : 250,000원*4

회*9교과=
9,000,000

4.목적사업업무추진비 1,680 0 1,680 (성립전_1추)협의회 : 1,680,000원*1회= 1,680,000

5.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)컴퓨터구입 : 1,000,000원*5

대 =
5,000,000
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(성립전_1추)컴퓨터 모니터 구입 : 

300,000원*10대 =
3,000,000

6.도서구입비 4,200 0 4,200 (성립전_1추)도서구입 : 4,200,000원*1회= 4,200,000

8.2021학년도 고교학점제 교육과정 이수지도 팀 운영3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)학습공동체운영 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)진로학업설계지원 : 

1,100,000원*1회 =
1,100,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)협의회비 : 900,000원*1회 = 900,000

9.2021. 고교학점제(한걸음)학교 문화 만들기3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)워크샵 및 선진학교 탐방 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형 학습관리 지원 : 

1,100,000원*1회 =
1,100,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)협의회비 : 900,000원*1회 = 900,000

10.주민참여예산 공모사업비 15,000 0 15,000

1.운영수당 3,380 0 3,380 (성립전_1추)강사수당 : 3,380,000원*1회= 3,380,000

2.교육운영비 10,265 0 10,265
(성립전_1추)진로적성검사 : 7,000원*270

명=
1,890,000

(성립전_1추)식사비 : 8,000원*3끼*40명 = 960,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*2회*40명= 240,000

(성립전_1추)진로현장 직업체험 : 

7,120,000원*1회=
7,120,000

(성립전_1추)사무용품비 : 5,000원*11개= 55,000

3.목적사업업무추진비 975 0 975
(성립전_1추)동아리 식사비 : 8,000원*25

명*3회=
600,000

(성립전_1추)동아리 간식비 : 3,000원*25

명*5회=
375,000

4.도서구입비 380 0 380 (성립전_1추)도서구입 : 10,000*38권 = 380,000

11.2021학년도 소수학생 선택과목 운영4,100 0 4,100

1.운영수당 1,990 0 1,990 (성립전_1추)강사수당 : 1,990,000원*1회= 1,990,000

2.교육운영비 2,110 0 2,110
(성립전_1추)수업자료제작비 및 기타 : 

2,110,000원*1회=
2,110,000

2.국어 교과활동 896 1,800 -904

1.교과운영 896 1,800 -904

1.교육운영비 896 1,350 -454 교재 및 교구 구입비 : -454,000원*1회 = -454,000

2.학습준비물 0 450 -450 학습도구 준비물구입 : -450,000원*1회 = -450,000

3.사회 교과활동 500 800 -300
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1.교과운영 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300
도전역사골든벨대회재료구입 : -100,000원

*1회 =
-100,000

교내자리올림피아드대회행사비 : -100,000

원*1회 =
-100,000

철학골든벨대회경비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.수학 교과활동 6,100 1,850 4,250

1.교과운영 1,100 1,850 -750

1.교육운영비 1,100 1,850 -750
수학산출물대회재료지원 : -200,000원*1회

 =
-200,000

수학통계대회 : -200,000원*1회 = -200,000

매스챌린지대회 : -150,000원*1회 = -150,000

수학도서구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

강사비 : -900,000원*1회 = -900,000

수학자료인쇄비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.수학교육 나눔학교 운영비(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)수학교육 나눔학교 운영비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

5.과학 교과활동 9,900 9,900 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.학습준비물지원 5,100 5,100 0

1.학습준비물 5,100 5,100 0

6.체육 교과활동 4,120 5,450 -1,330

1.교과운영 4,120 5,450 -1,330

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,220 4,550 -1,330 피구공 : -500,000원*1회 = -500,000

PAPS용품(좌전굴) : -30,000원*1회 = -30,000

수업용 스피커 : -800,000원*1회 = -800,000

7.예술 교과활동 2,758 2,897 -139

1.미술과 1,058 1,197 -139

1.학습준비물 1,058 1,197 -139 도화지 16절지 : -60,000원*1회 = -60,000
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하드보드지 4절 : -4,000원*1회 = -4,000

24색 색연필 : -75,000원*1회 = -75,000

2.음악과 1,700 1,700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 700 700 0

3.비품구입비 500 500 0

8.외국어 교과활동 3,236 4,410 -1,174

1.교과운영 3,236 4,410 -1,174

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 2,696 3,790 -1,094
겨울방학영어캠프학생점심식사비 : 

-540,000원*1회 =
-540,000

겨울방학 영어캠프 운영비 : -200,000원*1

회 =
-200,000

겨울방학 영어캠프 학생활동소모품 : 

-150,000원*1회 =
-150,000

중국문화골든벨경비(중국어교과활동) : 

-200,000원*1회 =
-200,000

중국어문화체험수업(중국어교과활동) : 

-4,680원*1회 =
-4,000

3.일반업무추진비 0 80 -80
겨울방학 영어캠프 운영교사 협의회비 : 

-80,000원*1회 =
-80,000

9.선택 교과활동 5,450 7,175 -1,725

1.교과운영 5,450 7,175 -1,725

1.교육운영비 5,450 7,175 -1,725
보은회 종교문화탐방 : -1,125,000원*1회 

=
-1,125,000

보은회 여름 임원훈련 : -600,000원*1회 = -600,000

10.특수교육교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 501,323 345,960 155,363

1.자율활동 53,670 63,080 -9,410
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1.학생회활동지원 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

2.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.체육대회 0 2,700 -2,700

1.교육운영비 0 2,700 -2,700
종목별우승시상품(상품권) : -1,050,000원

*1회 =
-1,050,000

종합우승시상품(상품권) : -150,000원*1회

 =
-150,000

종합준우승시상품(상품권) : -100,000원*1

회 =
-100,000

종합3위시상품(상품권) : -50,000원*1회 = -50,000

종목별MVP시상(축구공) : -180,000원*1회 

=
-180,000

종목별MVP시상(농구공) : -180,000원*1회 

=
-180,000

종목별MVP시상(족구공) : -150,000원*1회 

=
-150,000

목장갑(줄다리기용) : -40,000원*1회 = -40,000

백회 : -200,000원*1회 = -200,000

체육대회심판간식비 : -600,000원*1회 = -600,000

4.학교특색사업 38,870 45,580 -6,710

1.교육운영비 38,470 45,580 -7,110 예절교육비 : -6,048,000원*1회 = -6,048,000

인성교육학부모간담회 : -400,000원*1회 = -400,000

인성교육(학부모동행)나눔센터운영비 : 

-102,000원*1회 =
-102,000

인성교육 자랑스런가족상시상 : -560,000

원*1회 =
-560,000

2.일반업무추진비 400 0 400 인성교육학부모간담회 : 400,000원*1회= 400,000

2.현장체험학습활동 402,634 268,380 134,254

1.수학여행 337,834 196,700 141,134

1.여비 9,600 9,600 0

2.교육운영비 328,234 187,100 141,134
(성립전_1추)수학여행경비(목) : 

141,134,000원*1회=
141,134,000

2.수련활동 61,000 61,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 60,000 60,000 0

진명산 2021년 09월 07일 16시 59분 33초 13 전라북도교육청 원광고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.현장학습 3,800 10,680 -6,880

1.여비 220 340 -120 2학년인솔교사경비 : -120,000원*1회 = -120,000

2.교육운영비 3,580 10,340 -6,760
1학년현장학습차량임차료 : -1,950,000원

*1회 =
-1,950,000

1학년현장학습입장료 및 기타경비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2학년현장학습차량임차료및기타경비 : 

-3,810,000원*1회=
-3,810,000

3.동아리활동 17,564 6,200 11,364

1.동아리활동 5,700 5,700 0

1.학생복지비 5,700 5,700 0

2.청소년단체활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.학교스포츠클럽활동 9,000 0 9,000

1.학생복지비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

9,000,000원*1회=
9,000,000

4.학교예술교육지원(락밴드) 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)락밴드-목 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

5.전북학교예술교육 폐스티벌 참가학교 운영비(목)364 0 364

1.학생복지비 364 0 364 (성립전_1추)락밴드 : 364,000원*1회= 364,000

4.진로활동 27,455 8,300 19,155

1.자기이해활동 0 2,600 -2,600

1.교육운영비 0 2,600 -2,600
흥미,적성 및 다특성검사 : -2,600,000원

*1회 =
-2,600,000

2.진로계획활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.진로체험활동 1,100 5,200 -4,100

1.운영수당 0 1,600 -1,600 진로,직업 특강비 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

2.교육운영비 1,100 3,600 -2,500
생기부 및 면접 컨설팅 : -2,500,000원*1

회 =
-2,500,000

4.대학생 멘토초청 학과별 진로멘토링 운영1,000 0 1,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)대학생 멭토초청 강사비 : 

900,000원*1회=
900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)다가 및 식사등 : 100,000원

*1회=
100,000

5.진로체험 프로그램 운영비 1,000 0 1,000
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1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.허클베리핀 진로탐험대 운영 22,355 0 22,355

1.교육운영비 21,303 0 21,303
(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대 운영

비 : 21,303,000원*1회=
21,303,000

2.목적사업업무추진비 1,052 0 1,052 (성립전_1추)협의회 : 1,052,000원*1회= 1,052,000

7.대입 진학지도지원단 팀별, 운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)모의면접 지도  수당 : 

750,000원*1회=
750,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)협의회식대, 다과 : 750,000

원*1회=
750,000

4.선택적 교육활동 447,439 326,913 120,526

1.방과후학교 운영 354,253 293,343 60,910

1.방과후학교운영 354,253 293,343 60,910

1.교과프로그램 354,253 293,343 60,910

1.운영수당 326,253 293,343 32,910
(성립전_1추)강사료(목) : 31,760,000원*1

회=
31,760,000

(성립전_1추)강사료(목) : 1,150,000원*1

회 =
1,150,000

2.교육운영비 28,000 0 28,000
(성립전_1추)전기요금 외(목) : 6,000,000

원*1회 =
6,000,000

(성립전_1추)전기요금 외(목) : 

12,000,000원*1회=
12,000,000

(성립전_1추)방과후학교 교재비(목) : 

10,000,000원*1회 =
10,000,000

2.독서활동 6,574 7,750 -1,176

1.독서활동운영 6,574 7,750 -1,176

1.도서구입 5,515 6,000 -485

1.도서구입비 5,515 6,000 -485 학생도서구입비 : -485,450원*1회 = -485,000

2.도서관운영 1,059 1,750 -691

1.교육운영비 1,059 1,750 -691 독서문화체험활동 : -216,000원*1회 = -216,000

독서토론,논술대회운영비 : -75,000원*1회

 =
-75,000

도서관장서정검 : -400,000원*1회 = -400,000

3.교기육성 65,612 24,320 41,292

1.교기운영 65,612 24,320 41,292

1.유도부운영 20,781 24,320 -3,539

1.교육운영비 20,781 24,320 -3,539
유도부 단체복(동,하복) : -300,000원*1회

 =
-300,000
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순천만국가정원컵 전국유도대회 : 

-2,672,000원*1회 =
-2,672,000

춘계전국중고유도연맹전 : -567,000원*1회

 =
-567,000

2.육성종목 운영비(교통비포함)-목 17,000 0 17,000

1.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)육성종목 운영비(교통비포함)

 : 17,000,000원*1회 =
17,000,000

3.육성종목 지도자 여비 지원 500 0 500

1.여비 500 0 500
(성립전_1추)육성종목 지도자 여비 : 

500,000원*1회=
500,000

4.체육인재양성 훈련비 3,301 0 3,301

1.교육운영비 3,301 0 3,301
(성립전_1추)체육인재양성 훈련비 : 

3,301,000원*1회=
3,301,000

5.전국체육대회대비 하계 강화훈련 대비 훈련비1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)제102회 전국체육대회대비 하

계강화훈련비 지우 : 1,300,000원*1회=
1,300,000

6.학교운동부지도자 인건비 15,730 0 15,730

1.기간제직원인건비 14,440 0 14,440 (성립전_1추)기본금 : 1,945,000원*6회= 11,670,000

(성립전_1추)근속수당 : 540,000원*1회= 540,000

(성립전_1추)가족수당 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6회= 840,000

2.기간제직원법정부담금 1,290 0 1,290 (성립전_1추)국민연금 : 520,000원*1회= 520,000

(성립전_1추)고용보험 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_1추)산재보험 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)건강보험료(장기요양포함) : 

470,000원*1회=
470,000

7.제102회 전국체육대회 대비 육성종목 훈련비(목)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)[성립전]제102회 전국체육대회 대비

  육성종목 훈련비 교부 : 6,000,000원*1회=
6,000,000

8.제102회 전국체육대회 대비 전라북도 대표선수 훈련비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)제102회 전국체육대회 대비 전라북

도 대표선수 훈련비 지원 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 21,000 1,500 19,500

1.기타선택적교육운영 20,500 1,000 19,500

1.대학교 교육실습생 운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 교육용품 구입 : -500,000원*1회 = -500,000
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2.전북토론학교 거점학교 운영비 20,000 0 20,000

1.운영수당 6,530 0 6,530
(성립전_1추)토론 교육지원 강사료 : 

6,530,000*1회=
6,530,000

2.교육운영비 7,690 0 7,690
(성립전_1추)고교생토론 캠프비 : 

3,850,000원*1회=
3,850,000

(성립전_1추)토론 수업 사례나눔(맞춤연수

연계) : 3,080,000원*1회=
3,080,000

(성립전_1추)고교생 토론 캠프 운영 교통

비 : 700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)전북토론학교 운영 예비비 : 

60,000원*1회=
60,000

3.목적사업업무추진비 3,140 0 3,140
(성립전_1추)거점학교 업무추진비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)토론교육 협의회 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)토론 교육 지원단 컨설팅 강

사  협의회 : 140,000원*1회=
140,000

4.도서구입비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)지도교사 연구 도서구입 : 

2,640,000원*1회=
2,640,000

2.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 247,987 153,526 94,461

1.교무업무 운영 116,367 110,651 5,716

1.교무학사운영 116,367 110,651 5,716

1.교무실무사인건비 79,251 77,191 2,060

1.무기계약직원인건비 72,291 70,231 2,060 봉급 : 3,620,000원*1회 = 3,620,000

교통비 : -3,360,000원*1회 = -3,360,000

정기상여금 : 100,000원*1회 = 100,000

명절휴가비 : 200,000원*1회 = 200,000

퇴직금 : 400,000원*1회 = 400,000

맞춤형복지비 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

2.무기계약직원법정부담금 6,960 6,960 0

2.교무학사운영 4,558 5,890 -1,332

1.교육운영비 4,558 5,890 -1,332 명렬표인쇄 : -58,400원*1회 = -58,000

학부모교육과정설명회 : -74,600원*1회 = -74,000

학부모 및 교직원특강 : -1,200,000원*1회

 =
-1,200,000
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3.교육활동홍보 27,490 20,800 6,690

1.일반수용비 8,690 2,000 6,690 SMS문자구입 : 6,690,000원*1회 = 6,690,000

2.교육운영비 18,800 18,800 0

4.입학식 및 졸업식 2,970 4,470 -1,500

1.교육운영비 2,970 3,970 -1,000 현수막제작 : -300,000원*1회 = -300,000

유인물제작 : -200,000원*1회 = -200,000

상품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

2.일반업무추진비 0 500 -500
행사지원다과및식사 등 구입입 : -500,000

원*1회 =
-500,000

5.교육과정평가 2,098 2,300 -202

1.교육운영비 2,098 2,300 -202
고사OMR,정배점카드카드구입 : -202,800원

*1회 =
-202,000

2.생활지도운영 14,612 9,460 5,152

1.학생생활상담지도 12,790 2,400 10,390

1.학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 수당 : 

6,720,000원*1회=
6,720,000

3.WEE클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.노동인권교육 지원금 1,870 0 1,870

1.운영수당 1,870 0 1,870
(성립전_1추)노동인권교육 : 1,870,000원

*1회=
1,870,000

5.생명지킴 마음프로그램 운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)생명지킴 마음프로그램운영 :

 1,800,000원*1회=
1,800,000

2.학교폭력예방 1,140 1,140 0

1.피해학생지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.가해학생선도 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학교폭력관련연수지원 540 540 0
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1.여비 240 240 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 682 5,920 -5,238

1.안전교육 682 5,920 -5,238

1.운영수당 500 2,000 -1,500
학생심폐소생술강사료(보건) : -1,500,000

원*1회 =
-1,500,000

2.여비 182 182 0

3.교육운영비 0 3,738 -3,738
안전체험학습차량임차료(수익자) : 

-3,738,000원*1회=
-3,738,000

3.학습지원실 운영 17,574 17,730 -156

1.방송실운영 1,470 1,730 -260

1.방송실운영 1,470 1,730 -260

1.교육운영비 1,470 1,730 -260
방송보조장비및소모품구입 : -260,000원*1

회 =
-260,000

2.정보화실운영 16,104 16,000 104

1.학교정보화지원 16,104 16,000 104

1.교육운영비 10,110 10,000 110 네트워크유지보수 : -38,000원*1회 = -38,000

전산소모품 : 527,480원*1회 = 528,000

각종서버유지보수 : -500,000원*1회 = -500,000

교육용 소프트웨어 구입 : -470,000원*1회

 =
-470,000

태블릿/노트북 유지보수 : 610,000원*1회 

=
610,000

원격수업 준비 : -20,000원 = -20,000

2.비품구입비 5,994 6,000 -6 프로젝터구입 : 23,640원*1회 = 24,000

교원용 모니터구입 : -30,000원*1회 = -30,000

4.교육여건 개선 99,434 15,685 83,749

1.교육환경개선 99,434 15,685 83,749

1.교실환경개선 15,634 15,685 -51

1.비품구입비 15,634 15,685 -51 텔레비전 및 거치대 등 : -51,030원*1회 = -51,000

2.장애인 편의시설 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)강당 무대경사로 설치공사 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

3.식생활관 냉난방개선 64,800 0 64,800
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1.일반수용비 64,800 0 64,800
(성립전_1추)식생활관 냉난방개선공사 : 

64,800,000원*1회=
64,800,000

4.학교상담실(리모델링) 14,000 0 14,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)학교상담실(리모델링) : 

14,000,000원*1회=
14,000,000

6.학교 일반운영 409,448 435,420 -25,972

1.학교기관 운영 87,513 110,618 -23,105

1.부서기본운영 87,513 110,618 -23,105

1.교장실운영 11,060 12,830 -1,770

1.여비 2,230 4,400 -2,170 관내외출장여비 : -2,170,000원*1회 = -2,170,000

2.일반업무추진비 5,182 4,782 400 교직원경조사비 : -200,000원*1회 = -200,000

교직원간담회식비 : -900,000원*1회 = -900,000

접대용다과및식사비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 58,693 68,028 -9,335

1.일반수용비 48,893 53,228 -4,335 핵교프로그램사용료 : -770,000원*1회 = -770,000

퇴직연금관리대금 : -223,820원*1회 = -223,000

교육법전 : -200,000원*1회 = -200,000

학교회계운영실무요령 : -200,000원*1회 = -200,000

사무용품비 : 400,000원*1회 = 400,000

공고및광고료 : -350,000원*1회 = -350,000

복사기토너 : -1,992,000원*1회 = -1,992,000

복사용지(A4) : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 7,800 12,800 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.교무부운영 17,760 29,760 -12,000

1.여비 17,760 29,760 -12,000 관내외출장여비 : -12,000,000원*1회 = -12,000,000

2.시설 장비 유지 318,635 322,802 -4,167

1.학교시설장비유지 318,635 322,802 -4,167
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1.공공요금및제세공과금 84,013 105,772 -21,759

1.전기요금 59,816 76,572 -16,756 전기요금 : -16,756,000원*1회 = -16,756,000

2.상하수도료 9,000 10,000 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.기타공공요금 15,197 19,200 -4,003 전화요금 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

인터넷통신비 : -1,003,800원*1회 = -1,003,000

하수도요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.시설관리용역 32,958 30,998 1,960

1.일반수용비 32,958 30,998 1,960 폐기물처리비 : 1,960,000원*1회 = 1,960,000

3.시설일반관리 112,875 95,095 17,780

1.일반수용비 112,875 95,095 17,780 운동장배수로정비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

소방시설소모품비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

환경(청소)소모품비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

시설소모품비(유리외) : 10,000,000원*1회

 =
10,000,000

기타수선비 : 11,000,000원*1회 = 11,000,000

오수펌프교체 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

잡초제거인부임 : -720,000원*1회 = -720,000

4.화장실관리 37,073 39,221 -2,148

1.기간제직원인건비 22,737 26,405 -3,668 화장실청소원 봉급 : -768,000원*1회 = -768,000

화장실청소원 명절휴가비 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

화장실청소퇴직금 : -1,900,000원*1회 = -1,900,000

2.일반수용비 12,200 11,400 800 화장실수선비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

정화조오물수거료 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

화장실소모품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.기간제직원법정부담금 2,136 1,416 720 고용보험료 : 88,010원*1회 = 89,000

산재보험료 : -29,330원*1회 = -29,000

국민연금 : 659,120원*1회 = 660,000

5.당직관리 51,716 51,716 0

1.기간제직원인건비 49,157 49,157 0
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2.기간제교원법정부담금 433 433 0

3.기간제직원법정부담금 2,126 2,126 0

3.학교운영 협력 3,300 2,000 1,300

1.학교운영위원회운영 1,300 0 1,300

1.학교운영위원회운영 1,300 0 1,300

1.여비 100 0 100 회의참석실비(여비) : 100,000원*1회 = 100,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200
학교운영위원회 간담회, 식비 : 1,200,000

원*1회 =
1,200,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

4.도서구입비 200 200 0

7.학교시설 확충 334,965 0 334,965

1.시설확충 및 개선 334,965 0 334,965

1.시설확충및개선 334,965 0 334,965

1.외부창호 교체 및 천장 석면 교체공사334,965 0 334,965

1.시설비 334,965 0 334,965
(성립전_1추)외부창호교체 및 천장텍스 교

체 공사 지원금 : 135,750,000원*1회=
135,750,000

(성립전_1추)석면천장교체 공사 : 

156,375,000원*1회=
156,375,000

(성립전_1추)교실조명시설개선 공사 : 

42,840,000원*1회=
42,840,000

8.학교 재무활동 0 25,630 -25,630

1.예비비 0 25,630 -25,630

1.예비비 0 25,630 -25,630

1.예비비 0 25,630 -25,630

1.예비비 0 25,630 -25,630 예비비 : -25,630,000원*1회 = -25,630,000

세출합계 10,040,739 8,788,675 1,252,064
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